
第 1 页 共 291 页

建设项目竣工环境保护

验收监测报告表

项目名称：
年产 150万台壁挂燃气供热设备及零部

件生产项目

建设单位： 威能（无锡）供热设备有限公司

二 0 二 五 年 四 月



第 1 页 共 291 页

建 设 单 位：威能（无锡）供热设备有限公司

法 定 代 表 人：KONIG KLAUS

地 址：江苏省无锡市新吴区鸿山街道鸿运南路 188号

邮 政 编 码：214142

联 系 电 话：13606183086



威能（无锡）供热设备有限公司年产 150万台壁挂燃气供热设备及零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告表

第 1 页 共 289 页
[...]
环风的方式使工件表面的水干燥蒸发，烘干温度约在 90-130℃。该工序产生 G1-4天

然气燃烧废气。

喷粉：该工序在密闭喷粉间采用静电喷涂，将粉末状的聚酯树脂涂料（塑粉）

喷涂到热水器外壳表面。该工序产生喷粉废气 G1-5。

塑粉静电喷涂的电源由高压静电发生器供给，经高压电缆接入静电喷枪，喷枪

同时与气源、供粉管和供粉器连接。塑粉在供粉器中与空气混合后进入喷枪，高压



威能（无锡）供热设备有限公司年产 150万台壁挂燃气供热设备及零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告表

第 22 页 共 289 页

静电发生器产生的高电压接到喷枪的内部或前端，塑粉粒子在喷枪内部或喷口处带

上电荷，在静电场的作用下塑粉粒子飞向接地的箱体上，故不仅能喷到箱体的正面，

同时也可涂覆到箱体的背面。塑粉附着在箱体上超过一定的厚度后发生同性相斥，

后喷的粉末就不易再吸附上去，从而达到较为均匀的膜厚。

喷粉在喷粉室内进行。喷粉室主要由粉末传输设备、静电喷涂喷枪设备、粉末

回收设备组成。粉末传输设备包括粉末贮料设备和泵送设备（把粉末与空气的混合

物传送至加料管线中）；自动操作静电粉末喷枪用以喷出粉末流，控制喷雾图形尺

寸、形状和密度，所喷粉末的电荷量，粉末涂装为干粉涂料，高温喷涂过程大多数

的过喷粉末均可回收再利用。粉末回收设备设置旋风除尘装置，对喷粉房中的粉尘

进行处理回收。箱体沿传送带进入喷粉房中，自动进行喷粉操作，喷粉过程散落的

粉尘经除尘器处理，沉积粉尘回用。

固化：使用固化燃烧机加热空气，在 180-220℃的温度下利用热风循环对喷涂后

的工件进行固化，固化时长约 22分钟。该工序产生 G1-6天然气燃烧废气和 G1-7固

化废气。

组装：装配线均使用气动螺丝刀、扳手等手动工具，将喷涂好的部件及外购的

部件进行组装，组装过程中使用各类润滑油及硅胶油脂。该工序产生 S1-7废油、S1-8

含油废劳保用品、S1-9废电路板。

测试：对组装好的燃气供热设备分别进行点火测试以及产品测试，点火测试使

用丁烷进行点火，产品测试使用天然气和液化石油气加热自来水。该工序产生 G1-8

天然气、液化石油气燃烧废气、W1-7测试废水。其中丁烷充分燃烧废气成分为水和

二氧化碳，均不涉及相关排放标准，故本项目不对丁烷燃烧废气进行评价。

标记：测试完成后使用水性漆点漆标记。该工序产生 G1-9标记废气。

壁挂燃气供热设备及零部件生产过程中使用酚酞、校正缓冲溶液、溴甲酚绿和

硫酸对预脱脂、脱脂和硅烷槽进行 PH值，游离碱度监测。

（2）研发



威能（无锡）供热设备有限公司年产 150万台壁挂燃气供热设备及零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告表

第 23 页 共 289 页

图 3-2 研发流程图

研发工艺流程：收集研发需求，设计方案（包括搭建产品架构，确定主要部件

等），购买零部件进行样机组装，组装完成后进行样机测试验证，测试完成报废。

研发过程产生 G2测试废气、W2测试废水、S2报废样机。

其他产污环节分析

①本项目废水处理站不涉及生化处理设施，故不考虑恶臭（氨、硫化氢等）废

气影响。废水处理站日常运行中采用人工方式配比相关药剂，配比过程中人工控制

投料，基本无废气产生，配比后药剂通过泵自动打加药。废水处理站日常运行过程

中产生污水处理污泥、污水处理浓液、废石英砂、废活性炭、废滤芯、废 RO膜、

废超滤膜 S3。

②纯水制备产生纯水制备活性炭、纯水制备 RO膜 S4及纯水制备浓水W3。

③冷却塔运行过程中产生冷却塔排水W4；废气处理设施运行过程中产生废活性

炭、废滤筒、废粉、废过滤器 S5。

④原材料包装产生废包装材料、废油包装桶及废化学品包装桶 S9。

⑤职工日常生活产生生活垃圾 S7及生活污水W5。

⑥食堂运行过程中产生食堂油烟 G3、餐厨垃圾 S8和食堂废水W6。

⑦办公楼、车间供暖等锅炉产生天然气燃烧废气 G4。

⑧本项目使用 32号液压油、46号液压油、黄油、链条油等物质对设备进行检维

修，检维修过程中产生废劳保用品、废油、废油包装桶 S9。

⑨日常生产中使用抹布蘸取酒精对产品污渍处进行擦拭，产生擦拭废气 G5和废



威能（无锡）供热设备有限公司年产 150万台壁挂燃气供热设备及零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告表

第 24 页 共 289 页

劳保用品 S10。

⑩本项目职工淋浴产生浴室废水W7，经化粪池预处理后达标接管梅村水处理

厂。

本项目实验室测试包括寿命测试、吹风测试等测试，测试过程中产生天然气、

液化石油气燃烧废气 G6，测试废水W8。



威能（无锡）供热设备有限公司年产 150万台壁挂燃气供热设备及零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告表

第 25 页 共 289 页

表四、主要污染源、污染物处理和排放流程

（1）废水：

本项目职工生活污水、浴室废水经化粪池预处理、食堂废水经隔油池预处理后与

冷却塔排水、纯水制备浓水一并接管梅村水处理厂集中处理，表面处理废水和测试废

水分别经表面处理废水处理系统和测试废水处理系统处理后回用，不排放。废水产生、

治理、排放情况见表 4-1。

表 4-1 废水排放情况一览表

污染源工段 污染物名称 治理措施 排放去向

生活污水
COD、SS、氨氮、TN、

TP 化粪池预处理

市政管网

浴室废水
COD、SS、氨氮、TN、

TP、动植物油
化粪池预处理

食堂废水
COD、SS、氨氮、TN、

TP、LAS 隔油池预处理

冷却塔排水 COD、SS /

纯水制备浓水 COD、SS /

预脱脂、脱脂

pH、COD、SS、NH3-N、
TN、TP、硬度、电导率、

石油类、氟化物

进入表面废水处理系统

高浓度废水站（废水调节

-过滤-离子交换-真空蒸

发-干燥结晶） 回用于表面

处理工序

水洗、硅烷化、槽体清

洗、热水锅炉排水

pH、COD、SS、NH3-N、
TN、TP、硬度、电导率、

石油类、氟化物

进入表面处理废水系统

低浓度处理站（废水调节

-混凝沉淀-碳滤-超滤-三
级 RO-回用水池-二 RO）

测试废水
pH、COD、SS、NH3-N、

TP、硬度、石油类

进入测试废水处理系统

（调节-二级冷凝-过滤-
超滤-除菌-二级 RO-一体

化蒸发）

回用到测试

相关工序



威能（无锡）供热设备有限公司年产 150万台壁挂燃气供热设备及零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告表

第 26 页 共 289 页

图 4-1 接管废水废水流程图（★表示废水监测点位）

图 4-2 测试废水流程图（★表示废水监测点位）



威能（无锡）供热设备有限公司年产 150万台壁挂燃气供热设备及零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告表

第 27 页 共 289 页

图 4-3 表面处理废水流程图（★表示废水监测点位）

喷涂废水站

装配废水站

图 4-4 废水处理站现场图片



威能（无锡）供热设备有限公司年产 150万台壁挂燃气供热设备及零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告表

第 28 页 共 289 页

图 4-5 测试废水处理工艺

测试废水主要是含油油类、高温、硬度、悬浮物等污染物，为确保处置效果，需

要先将废水的水温降低，降温系统采用二级冷凝系统，一级冷凝器采用冷却循环水进

行冷却，在常温情况下，水温可以控制在 30度以内，二级冷凝器利用冷冻机的冰水

进行冷却，可确保在夏天情况下也能将水温控制在 20度以内。

经过冷却后的测试废水进入气浮池，通过投加 PAC、PAM来进行絮凝，然后在

气浮池内进行泥水分离，去除大部分油类和悬浮物。气浮池内的上浮污泥进入污泥池，

池内清水进入中间水池。

中间水池内的废水最后通过提升泵分别进入保安过滤器、离子交换树脂、超滤系

统、消毒系统，可进一步降低废水中含有的少量悬浮、油类、硬度等指标，并经过紫

外线消毒除菌系统，以达到回用的要求。

超滤系统出水长期循环会导致电导率、有机物超标，每天需要更换掉部分循环水，

确保水质长期稳定达标，所以设置一套 10t/d的 RO系统和蒸发系统。



威能（无锡）供热设备有限公司年产 150万台壁挂燃气供热设备及零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告表

第 29 页 共 289 页

图 4-6 表面处理废水处理工艺

工艺说明：

表面处理废水来源比较多，大致分为高浓度废水和低浓度废水两类，低浓度废水

主要是含酸、碱、油类、氟离子、硬度等污染因子，通过管路收集至低浓废水调节池

后，通过提升泵提升进入混凝沉淀池，同时调节 PH，再加入氯化钙、PAC和 PAM等

混凝剂，去除废水中的大部分悬浮物、氟化物等污染物，沉淀池中的上清液进入气浮

装置，通过气浮装置内释放的溶气水进行分离，去除掉剩余的油类和少量比较轻的悬

浮物。

气浮池出水进入中间水池缓冲水量，然后通过提升泵提升进入砂滤、碳滤去除废

水中剩余的微量颗粒物和有机物，然后进入离子交换罐去除废水中的钙、镁离子，减

少废水的硬度指标。

离子交换罐出水进入超滤膜系统，通过超滤膜分离掉废水中的剩余的微量颗粒物

和大分子的杂质，降低后续 RO的负荷，超滤系统出水进入产水罐收集，然后进入三



威能（无锡）供热设备有限公司年产 150万台壁挂燃气供热设备及零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告表

第 30 页 共 289 页

级 RO系统，通过三级 RO系统对废水进行提纯浓缩，回收 90%以上的废水回用，三

级 RO系统产生的浓水与高浓度废水一期进入蒸发系统进行处理。

一级、二级、三级 RO的产水和蒸馏水一同汇集进入回用水池，其中一部分（17t/d）

可以通过回用水泵直接作为回用水回用，其余回用水进入二级回用水 RO系统，进一

步净化回用水杂质，以达到精制回用水的标准，并通过恒压回用水泵进行回用。

高浓度废水和三级 RO浓水一同进入高浓度废水调节池，然后通过提升泵一同提

升进入纸带过滤机，过滤掉废水中含有的悬浮物和油类，然后再进入离子交换系统，

去除掉废水中含有的钙、镁离子，降低硬度后进入待蒸发罐，待蒸发罐内的废水定期

进入一体式MVR蒸发器进行蒸发浓缩，浓缩 90%以后，浓缩液进入干燥结晶器再进

行浓缩，结晶干燥以后的高浓度废液最后进入收集罐存储。MVR蒸发器和干燥结晶

器产生的冷凝水全都进入回用水池。

（2）废气：

①喷粉废气

喷粉房内产生的颗粒物先经喷房内部“旋风除尘器”处理，再通过管道经“圆筒

滤芯除尘”处理后通过 15m高排气筒 FQ01有组织排放，未收集的废气进入车间无组

织排放。

②固化废气

喷粉固化过程中有机废气（以非甲烷总烃计）经密闭收集后通过二级活性炭处理

后经 15m高排气筒 FQ02有组织排放，未收集的废气进入车间无组织排放。

③生产线测试天然气、液化石油气燃烧废气

生产线测试天然气、液化石油气燃烧废气（颗粒物、二氧化硫、氮氧化物）通过

15m高排气筒 FQ03排放。

④实验室测试天然气、液化石油气燃烧废气

实验室测试天然气、液化石油气燃烧废气（颗粒物、二氧化硫、氮氧化物）通过

15m高排气筒 FQ04、FQ05和 FQ06排放。

⑤办公楼、车间供暖锅炉天然气燃烧废气

办公楼、车间供暖锅炉天然气燃烧废气（颗粒物、二氧化硫、氮氧化物）通过 20m

高排气筒 FQ07和 FQ08排放。

⑥固化、干燥工序天然气燃烧废气



威能（无锡）供热设备有限公司年产 150万台壁挂燃气供热设备及零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告表

第 31 页 共 289 页

固化、干燥工序天然气燃烧废气（颗粒物、二氧化硫、氮氧化物）通过 15m高排

气筒 FQ09排放。

⑦食堂油烟

食堂油烟经油烟净化器处理后通过 15m高排气筒 FQ10排放。

⑧预脱脂、脱脂加热锅炉天然气燃烧废气

预脱脂、脱脂加热锅炉天然气燃烧废气（颗粒物、二氧化硫、氮氧化物）通过 17.8m

高排气筒 FQ11排放。

⑨无组织废气

喷涂车间中喷粉未收集的颗粒物、固化工段未收集的非甲烷总烃、组装车间中酒

精擦拭和标记产生的非甲烷总烃无组织排放。

表 4-2 废气排放情况一览表

污染源工段 污染物名称 治理措施 排放设施

喷粉 粉尘
旋风除尘器+圆筒

滤芯除尘

15m高排气筒 FQ01

无组织

固化 非甲烷总烃
二级活性炭吸附

装置

15m高排气筒 FQ02

无组织

生产线测试天然气、液化

石油气燃烧

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物
/ 15m高排气筒 FQ03

实验室测试天然气、液化

石油气燃烧

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物
/

15m高排气筒 FQ04

15m高排气筒 FQ05

15m高排气筒 FQ06

办公楼、车间供暖锅炉天

然气燃烧

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物
/

20m高排气筒 FQ07

20m高排气筒 FQ08

固化、干燥工序天然气燃

烧

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物
/ 15m高排气筒 FQ09

食堂 油烟 / 15m高排气筒 FQ10

预脱脂、脱脂加热锅炉天

然气燃烧

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物
/ 17.8m高排气筒 FQ11

组装车间中酒精擦拭 非甲烷总烃 / 无组织



威能（无锡）供热设备有限公司年产 150万台壁挂燃气供热设备及零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告表

第 32 页 共 289 页

组装车间中标记 非甲烷总烃 / 无组织

图 4-4 废气处理工艺流程图



威能（无锡）供热设备有限公司年产 150万台壁挂燃气供热设备及零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告表

第 33 页 共 289 页

滤筒除尘器 FQ01

二级活性炭 FQ02



威能（无锡）供热设备有限公司年产 150万台壁挂燃气供热设备及零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告表

第 34 页 共 289 页

FQ03 FQ04

FQ05 FQ06



威能（无锡）供热设备有限公司年产 150万台壁挂燃气供热设备及零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告表

第 35 页 共 289 页

FQ07 FQ08

FQ09 FQ10



威能（无锡）供热设备有限公司年产 150万台壁挂燃气供热设备及零部件生产项目竣工环境保护验收监测报告表